
288 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697 Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA N.° 641/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR a servidora MARIA VALÉRIA NONATO, Técnico - 
Psicólogo, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a 
se deslocar de Ananindeua a esta Capital, no dia 7/8/2018, a fi m 
de participar do Seminário Estadual “Violência contra a Infância e 
Juventude e a luta pela Garantia de Direitos”, promovido pelo Centro 
de Apoio Operacional da Infância e Juventude – CAO/Infância, e pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 505/2018-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E : 
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora CORA CORALINA ALVES REIS DE SOUSA, referentes 
ao exercício 2017/2018, e autorizado o gozo no período de 18/06 
a 17/07/2018.
II - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor EDIELSON CORREA SARMENTO, referentes ao 
exercício 2015/2016, e autorizado o gozo no período de 29/05 
a 27/06/2017.
III - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, referentes ao 
exercício 2015/2016, e autorizado o gozo no período de 01 a 
30/07/2016.
IV - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES, referentes ao 
exercício 2015/2016, e autorizado o gozo no período de 06/07 
a 04/08/2016.
V - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora GIOYA KARINA CATETE BRASIL, referentes ao exercício 
2014/2015, e autorizado o gozo no período de 01 a 30/07/2016.
VI - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor HELIO RAIMUNDO DE MORAES COLLARES, referentes 
ao exercício 2017/2018, e autorizado o gozo no período de 02 
a 31/07/2018.
VII - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor HUGO SANCHES DA SILVA PICANCO, referentes ao 
exercício 2015/2016, e autorizado o gozo no período de 13/06 
a 12/07/2016.
VIII - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, referentes ao 
exercício 2016/2017, e autorizado o gozo no período de 03/07 
a 01/08/2017.
IX - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor MIGUEL DOS SANTOS ROCHA, referentes ao exercício 
2017/2018, e autorizado o gozo no período de 16/07 a 
14/08/2018.
X - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor PEDRO CARLOS CARDOSO DA SILVA DO VALLE 
RIBEIRO, referentes ao exercício 2015/2016, e autorizado o 
gozo no período de 02 a 31/07/2018.
XI - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor SAMUEL D IGNAZIO CORREA, referentes ao exercício 
2016/2017, e autorizado o gozo no período de 17/04 a 
16/05/2017.
XII - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor SANDRO CASTRO ALENCAR, referentes ao exercício 
2015/2016, e autorizado o gozo no período de 03/07 a 
01/08/2017.
XIII - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor SANDRO RODRIGUES DA SILVA, referentes ao exercício 
2017/2018, e autorizado o gozo no período de 02 a 31/07/2018.
XIV - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor THIAGO GARCIA PEREIRA, referentes ao exercício 
2017/2018, e autorizado o gozo no período de 11/07 a 
09/08/2018.
XV – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
à servidora YASMIM DA SILVA LESSA, referentes ao exercício 
2017/2018, e autorizado o gozo no período de 09/07 a 
07/08/2018.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 650/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês setembro 
de 2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 28 de agosto de 2018, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês setembro de 
2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 30 de agosto de 2018, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 07, 08 e 09/09/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 6 de setembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 07, 08 e 09/09/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de setembro de 2018 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 28 de agosto de 2018 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 30 de agosto de 2018, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 07/09/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LAIS CRISTINA SILVA SAFE DE MATOS (Assessora Técnica 
Especializada da Procuradoria Criminal)
DIA 08/09/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDA ALVES DE SOUZA (Assessora Técnica Especializada 
da Procuradoria Cível)
ROSANA CASTRO ANTUNES (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Criminal)
DIA 09/09/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
FERNANDA ALVES DE SOUZA (Assessora Técnica Especializada 
da Procuradoria Cível)
ROSANA CASTRO ANTUNES (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

Protocolo: 359943
PORTARIA N.º 6.522/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2ª Entrância DANIEL 
BRAGA BONA atribuições específi cas para, no dia 1/8/2018, dar 
investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor de 

Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a 
Srª. RAILANA FERNANDA DE JESUS NERES, nomeada conforme 
o Ato nº 144/2018, datado de 26/7/2018, para exercer suas 
funções na Região Sudoeste I – Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 03 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6.742/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no Parágrafo Único, do artigo 
7º da Lei nº 8.330/2015, de 30/12/2015
RESOLVE:
FIXAR, a partir de 1º/9/2018, o valor do Auxílio-Saúde, de acordo 
com a faixa etária dos benefi ciários, conforme tabela abaixo:

 R$ 1,00

FAIXAS ETÁRIAS TABELA

0 a18 anos 125

19 a 23 anos 157

24 a 28 anos 180

29 a 33 anos 198

34 a 38 anos 218

39 a 43 anos 250

44 a 48 anos 300

49 a 53 anos 360

54 a 58 anos 468

59 anos ou mais 703

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 359922
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME ART. 15, §2º 
DA LEI Nº 8.666/93)

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 098/2017-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 052/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS EPP (CNPJ/MF sob 
nº 11.417.541/0001-36).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO EVENTUAL DE VEÍCULOS.
Data da Assinatura: 07/12/2017.
Vigência: 11/12/2017 a 10/12/2018.
Preços Registrados: 

Item Região 
Administrativa Unidade Quantidade 

Estimada
Preço Unitário 

Estimado

Valor Total 
Estimado por 

item

01 Belém I e 
Belém II DIÁRIA 80 158,00 12.640,00

ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO

VEÍCULO TIPO I: Veículo tipo sedan, em perfeito estado de funcionamento, SEM 
COMBUSTÍVEL, com película de maior proteção permitida por lei, ar condicionado, 
vidro elétrico, trava elétrica, direção hidráulica, bi-combustível, som, com calota 
nas 04 (quatro) rodas, capacidade para 05 (cinco) passageiros, 04 (quatro) portas, 
no máximo 1 (um) ano de fabricação da data de solicitação, potência mínima do 
motor 1.4, a partir de 98 CV, porta mala com capacidade a partir de 475 litros e 
QUILOMETRAGEM LIVRE, cinto de segurança para todos os ocupantes, excelente 
estado de conservação e todos os equipamentos obrigatórios de segurança exigidos 
por lei como: macaco, chave de rodas, pneu reserva, extintor de incêndio, triângulo, 
etc. Marca/modelo: VW / VOYAGE 1.6.

Item Região 
Administrativa Unidade Quantidade 

Estimada

Preço 
Unitário 
Estimado

Valor Total 
Estimado por 

item

02
Nordeste I, Nordeste 

II, Nordeste III e 
Tocantins

DIÁRIA 50 158,99 7.949,50


